标 题：市场监管总局关于11批次食品不合格情况的通告

索 引 号：2020-1607074464939 主题分类：通报通告

文 号：2020年第31号 所属机构：食品安全抽检监测司

成文日期：2020年11月30日 发布日期：2020年12月04日

市场监管总局关于11批次食品不合格情况的通告

   〔2020年 第31号〕

　　近期，市场监管总局组织食品安全监督抽检，抽取粮食加工品、食用农产品、乳制品、饮料、酒类、糕

点、炒货食品及坚果制品、饼干、淀粉及淀粉制品、方便食品、薯类和膨化食品、蛋制品、豆制品、罐头、蔬

菜制品、水产制品、调味品、冷冻饮品、速冻食品、糖果制品、特殊膳食食品、特殊医学用途配方食品和食用

油、油脂及其制品等23大类食品504批次样品，检出其中食用农产品、乳制品、方便食品、薯类和膨化食品、蔬

菜制品等5大类食品11批次样品不合格。发现的主要问题是，微生物污染、农兽药残留超标、重金属污染、食品

添加剂超限量使用、质量指标不达标等。产品抽检结果可查询https://spcjsac.gsxt.gov.cn/。

　　对抽检中发现的不合格食品，市场监管总局已责成北京、河北、辽宁、上海、江苏、浙江、广西、海南、

四川、贵州、云南、陕西、甘肃等省级市场监管部门立即组织开展核查处置，查清产品流向，采取下架召回不

合格产品等措施控制风险；对违法违规行为，依法从严处理；及时将企业采取的风险防控措施和核查处置情况

向社会公开，并向总局报告。

　　现将监督抽检不合格食品具体情况通告如下：

　　一、微生物污染问题

　　（一）1号店黄老五旗舰店（经营者为四川省内江市威远县黄老五食品股份有限公司）在1号店（网店）销

售的、标称四川省内江市威远县黄老五食品股份有限公司制造的小麦锅巴酥（瓦片酥烧烤味），大肠菌群不符

合食品安全国家标准规定。检验机构为中国食品发酵工业研究院有限公司。

　　（二）天猫智祥食品专营店（经营者为贵州省六盘水市盘州智祥电子商务有限公司）在天猫（网店）销售

的、标称贵州省贵阳市开阳富好佳富硒食品厂制造的土豆片（麻辣味）（干制薯类），大肠菌群、菌落总数不

符合产品执行标准要求。检验机构为中国食品发酵工业研究院有限公司。

　　二、农兽药残留超标问题

　　（一）甘肃省兰州市城关区正宁路岳凯水产店销售的牛蛙，氯霉素不符合食品安全国家标准规定。检验机

构为四川省食品药品检验检测院。

　　（二）广西壮族自治区南宁市江南区淡村商贸城韦丽娇销售的、来自广西海吉星农产品国际物流中心的芹

菜，毒死蜱、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯不符合食品安全国家标准规定。检验机构为青岛市华测检测技术有限公

司。

　　（三）甘肃省兰州市七里河区马由苏夫生鸡店销售的乌鸡，恩诺沙星不符合食品安全国家标准规定。检验

机构为四川省食品药品检验检测院。

　　（四）江苏省南京市江宁区马萍水产品销售店销售的鲫鱼，恩诺沙星不符合食品安全国家标准规定。检验

机构为上海市食品药品检验所。

　　（五）甘肃省兰州市七里河区何一布拉水果便利店销售的乌鸡，恩诺沙星不符合食品安全国家标准规定。

检验机构为四川省食品药品检验检测院。

　　三、重金属污染问题

　　（一）广西壮族自治区北京华联综合超市股份有限公司南宁分公司销售的、来自广西壮族自治区南宁市北

铁海产品股份有限公司的冰鲜鱿鱼，镉（以Cd计）不符合食品安全国家标准规定。检验机构为青岛市华测检测

技术有限公司。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9181